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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из условий устойчивого

развития любого государства является стабильное обеспечение его населения

продовольствием, в структуре которого особое место занимают молоко и мо-

лочные продукты, обеспечивающие здоровье нации и продовольственную без-

опасность страны.

В то же время молочное производство в России характеризуется следу-

ющими негативными тенденциями: отставанием объемов произведенного мо-

лока и молочных продуктов от потребностей населения из-за сокращения его

удельного веса в производственной структуре сельскохозяйственных товаро-

производителей, снижением экономической эффективности молочного произ-

водства. В свою очередь, Нижегородская область при поголовье 107,66 тыс.

коров производит 623,4 тыс. т молока, что позволяет ей являться одним из

крупных регионов по его производству. В то же время регион характеризуется

низким уровнем обеспеченности молоком населения (77,6 %).

В целях преодоления сложившихся тенденций в молочном производстве

необходима разработка новых инструментов повышения его экономической

эффективности, в том числе путём создания соответствующих интеграцион-

ных структур, а также совершенствования механизмов государственной под-

держки производителей молока, что должно позитивно отразиться как на ре-

зультатах их хозяйственной деятельности, так и на развитии отрасли в целом.

Этим определяется актуальность данного научного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и мето-

дологические аспекты повышения эффективности функционирования отрасли

молочного скотоводства, сельскохозяйственных товаропроизводителей, моло-

коперерабатывающих организаций и их взаимодействия всегда находились в

центре внимания отечественных и зарубежных ученых.
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Теоретические основы экономической эффективности были разрабо-

таны в трудах зарубежных исследователей – М. Портера и Ф. Деклерка. Повы-

шение эффективности агропродовольственного сектора экономики рассмат-

ривалось в научных трудах отечественных экономистов-аграрников В. А. Доб-

рынина, А. Г. Зельднера, А. П. Зинченко, А. С. Либкинда, М. В. Косолаповой,

Н. Я. Коваленко, И. А. Минакова, К. П. Оболенского, В. А. Свободина,

А. Е. Шамина и многих других.

Существенный вклад в исследование факторов, влияющих на эффектив-

ность производства молока, внесли такие отечественные ученые, как:

А. Н. Анищенко, Г. А. Волкова, Э. Н. Крылатых, Н. Н. Кучин, Н. В. Сергеева,

Н. А. Середа, Н. И. Стрекозов, А. В. Ткач, В. И. Чинаров, Е. Г. Федосеенко,

Л. А. Хомутова и др.

Проблемы интеграционных связей между производителями и перера-

ботчиками сельскохозяйственной продукции представлены в работах

М. Е. Анохиной, Г. А. Аршинова, И. С. Важениной, А. В. Валявина, И. В. Вол-

гиной, С. Г. Головиной, И. А. Гребенщикова, Б. И. Изтелеулова, И. Я. Карлюка,

А. В. Чаянова и др. Особенности государственной поддержки в сельском хо-

зяйстве и производстве молока исследованы в работах Н. Р. Александровой,

А. А. Грудкина, Е. В. Коваленко, О. А. Фроловой и др.

Вместе с тем современные условия функционирования сельскохозяй-

ственного производства внесли определённые коррективы в развитие молоч-

ного производства. Быстро меняющиеся экономические и технологические

условия хозяйствования, нестабильность производства молока диктуют необ-

ходимость дальнейшего развития теоретических положений и разработки

адекватных методических и практических рекомендаций, а также других ин-

струментов по повышению экономической эффективности производства мо-

лока. Недостаточная научная и практическая разработанность данной про-

блемы в сложившихся условиях определила цели и задачи настоящего иссле-

дования.
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Цель и задачи исследования. Целью данного диссертационного иссле-

дования является разработка теоретических положений и практических реко-

мендаций по повышению экономической эффективности производства мо-

лока в современных условиях.

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические основы эффективного функционирования про-

изводителей молока, определить сущность экономической эффективности

производства молока, уточнить её показатели и систематизировать определя-

ющие ее факторы.

2. Исследовать экономические условия развития молочного производ-

ства и их влияние на экономическую эффективность производства молока в

Нижегородской области.

3. Рассмотреть существующий региональный механизм предоставления

субсидий сельхозтоваропроизводителям и предложить мероприятия по его со-

вершенствованию для повышения экономической эффективности производ-

ства молока.

4. Разработать методический подход к выбору оптимальной численно-

сти поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивно-

сти.

5. Сформулировать концептуальное направление повышения эффектив-

ности использования сырьевых молочных зон.

6. Разработать предложения по совершенствованию взаимодействия

производителей молока, перерабатывающих предприятий, образовательных

организаций и органов государственной власти на основе системы управления

молочными сырьевыми зонами региона.

Объект исследования. В качестве объекта исследования выбраны сель-

скохозяйственные и перерабатывающие организации Нижегородской области

различных организационно-правовых форм, которые занимаются производ-

ством, переработкой и реализацией молока.
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Предмет исследования – совокупность организационно-экономиче-

ских отношений в молочно-продуктовом подкомплексе и их влияние на эко-

номическую эффективность производства молока.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Эконо-

мика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управле-

ние предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

п. 1.2.32. Государственное регулирование сельского хозяйства и других отрас-

лей АПК, п. 1.2.38. Эффективность функционирования отраслей и предприя-

тий АПК.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- расширена система показателей эффективности производства молока

путём включения относительных показателей, характеризующих действен-

ность государственного субсидирования (валовой доход на 1 руб. субсидий,

прибыль на 1 руб. субсидий, рентабельность производства (продаж) молока с

учетом субсидий, валовое производство молока на 1 руб. субсидий, прирост

поголовья скота на 1 руб. субсидий), позволяющие оценить предельную от-

дачу от субсидирования, положительная динамика которых свидетельствует

об эффективности деятельности организаций, занимающихся производством

молока;

- усовершенствован механизм предоставления государственной под-

держки в отрасли молочного скотоводства за счет установления зависимости

объема государственных субсидий и грантовой поддержки от рентабельности

производства, обеспечивающий применение адресного подхода к государ-

ственному финансированию производителей молока;

- определён методический подход к выбору оптимальной численности

поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивности,

учитывающий основные технико-экономические показатели производства мо-

лока, его товарность и объемы субсидирования, способствующий увеличению

валового надоя молока, что повлияет на повышение уровня экономической эф-

фективности производства молока в регионе;
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- разработано концептуальное направление повышения эффективности

использования сырьевых молочных зон, учитывающее их ресурсный потен-

циал и эффективность его использования, что позволит повысить экономиче-

скую эффективность производства и реализации молока;

- обоснованы предложения по формированию системы управления мо-

лочно-сырьевыми зонами, основанные на совершенствовании взаимодействия

производителей молока, перерабатывающих предприятий, образовательных

организаций и органов государственной власти. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели и

сформирована их функциональная взаимосвязь, что будет способствовать вы-

сокой результативности предлагаемого комплекса мероприятий по повыше-

нию эффективности использования данных зон.

Теоретическая значимость исследования состоит в приращении теоре-

тических положений в области повышения экономической эффективности

производства молока, в частности, в уточнении сущности экономической эф-

фективности производства молока, а также выявлении факторов и показате-

лей, влияющих на её изменение.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разрабо-

танные в диссертации положения и выводы могут быть использованы орга-

нами управления АПК, руководителями сельскохозяйственных и перерабаты-

вающих организаций для обеспечения эффективного, устойчивого функцио-

нирования и повышения экономической эффективности молочного производ-

ства Нижегородской области с целью достижения показателей продоволь-

ственной безопасности региона.

Выводы и предложения автора, а также отдельные теоретические и прак-

тические разработки могут быть использованы в учебном процессе высших

учебных заведений, включая программы подготовки и переподготовки работ-

ников АПК.
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Методология и методы исследования. В процессе работы нашли при-

менение различные подходы, методы и приемы научного исследования: аб-

страктно-логический (анализ теоретических аспектов, отражающих эффектив-

ность молочного производства), монографический (при изучении функциони-

рования сельскохозяйственных организаций в области производства молока),

экономико-статистический (при рассмотрении динамики и уровня показате-

лей эффективности производства и реализации молока сельскохозяйствен-

ными и молокоперерабатывающими организациями), экономико-математиче-

ский (при разработке методических рекомендаций по повышению уровня про-

изводства молока в Нижегородской области).

Информационную базу исследования составили данные Федеральной

государственной статистики Российской Федерации, Территориального ор-

гана Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской об-

ласти, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министер-

ства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской об-

ласти, федеральные и региональные нормативно-правовые акты и государ-

ственные программы, годовые формы отчетности о финансово-экономиче-

ском состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Ниже-

городской области, материалы научных периодических изданий по теме дис-

сертационного исследования, методические разработки и рекомендации по

изучаемым вопросам, справочно-правовые и интернет-ресурсы.

Основные положения, выносимые на защиту:

- расширенная система показателей экономической эффективности про-

изводства молока;

- усовершенствованный механизм предоставления субсидий на развитие

молочного производства;

- методический подход к выбору оптимальной численности поголовья

коров молочного направления в зависимости от продуктивности;

- концептуальное направление повышения эффективности использова-

ния сырьевых молочных зон;
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- предложения по формированию системы управления молочно-сырье-

выми зонами.

Степень достоверности и апробации результатов исследования.

Достоверность результатов диссертационного исследования соответствует

теоретическим и практическим положениям в области повышения эффектив-

ности производства молока, нормативно-правовым актам и публикациям по

вопросам развития молочного производства.

Основные положения и результаты исследования докладывались, об-

суждались и находили признание на научно-практических конференциях:

- международного уровня: IV Международной научно-практической

конференции «Теоретико-методологические основы и практика инновацион-

ного пути развития АПК» независимого научного аграрно-экономического об-

щества России (г. Казань, 2010 г.); Международной научно-практической кон-

ференции «Трансформация социально-экономического пространства России и

мира» (г. Сочи, 2020 г.);

- всероссийского уровня: II Всероссийской (национальной) научно-

практической конференции «Инновационное развитие экономики. Будущее

России» (г. Княгинино, 2015 г.); IV Всероссийской (национальной) научно-

практической конференции «Инновационное развитие экономики. Будущее

России» (г. Княгинино, 2017 г.); VI Всероссийской (национальной) научно-

практической конференции «Инновационное развитие экономики. Будущее

России» (г. Княгинино, 2019 г.);

- регионального уровня: XV Нижегородской сессии молодых ученых

Гуманитарные науки (г. Нижний Новгород 2010 г.); II научно-практической

межвузовской конференции аспирантов, соискателей, магистров и молодых

ученых (г. Княгинино, 2010 г.); научно-практической конференции «От инно-

вационных технологий – к инновационной экономике» (г. Нижний Новгород,

2012 г.); научно-практической конференции «Проблемы и перспективы разви-

тия аграрной экономики» (г. Княгинино, 2013 г.).
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Теоретические и практические результаты исследования внедрены в

учебный процесс преподавания экономических дисциплин в Институте эконо-

мики и управления ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-

экономический университет», рекомендованы к использованию Управлением

экономики, прогнозирования, инвестиций и поддержки предпринимательства

Пильнинского муниципального района Нижегородской области, ГБУ Нижего-

родской области «Инновационно-консультационный центр агропромышлен-

ного комплекса», Министерством сельского хозяйства и продовольственных

ресурсов Нижегородской области, что подтверждается актами о внедрении.

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

нашли отражение в 30 научных работах объемом 25,27 п. л. (из них 19,55 ав-

торских), в том числе в 11 работах в изданиях из Перечня рецензируемых науч-

ных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные ре-

зультаты на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе 1 работа в

издании, входящем в международную реферативную базу данных и систем ци-

тирования Scopus.

Структура и объем работы. Работа изложена на 172 страницах компь-

ютерного текста, состоит из введения, трех глав, заключения, приложений. Со-

держит 38 таблиц и 39 рисунков. Список литературы включает 165 источни-

ков.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПОВЫШЕНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА

МОЛОКА

1.1 Молочная отрасль, как составная часть

агропромышленного комплекса

Агропромышленный комплекс (АПК) представляет собой совокупность

отраслей, объединенных единой целью доведения до конечного потребителя

продуктов питания и товаров из сельскохозяйственного сырья. Являясь ча-

стью экономики страны, отрасли различаются по целям, задачам, месту и зна-

чению, своеобразию производимых продуктов и используемых для этого

средств производства и предметов труда [108, С. 8].

Агропромышленному производству, входящему в продовольственный

комплекс, присуща своя специфика, которую необходимо учитывать при осу-

ществлении предпринимательской деятельности. К его отличительным осо-

бенностям можно отнести:

- главным, незаменимым средством производства выступает земля, при

правильном использовании которой её качество сохраняется, а в лучшем слу-

чае повышается;

- специфическими средствами производства выступают живые орга-

низмы, находящиеся под влиянием биологических законов;

- сельскохозяйственное производство пространственно распределено,

что предопределяет выбор различных средств для его ведения;

- результаты сельскохозяйственного производства сильно зависят от

природных условий;

- в сельском хозяйстве рабочий период не совпадает с периодом произ-

водства, определяя его сезонность;
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- созданная продукция продолжает использоваться в самой отрасли (се-

мена, корма, молодняк скота и т. д.);

- в отличие от промышленности, в сельском хозяйстве орудия производ-

ства передвигаются при производстве, а предметы труда неподвижны, что по-

вышает потребность в технике;

- высокая фондоемкость отрасли, низкая скорость оборота капитала де-

лает сельское хозяйство менее инвестиционно привлекательным;

- ценовая неэластичность спроса на сельскохозяйственные продукты су-

щественно ухудшает финансовые условия развития отрасли;

- наличие большого количества однотипных товаропроизводителей со-

здает условия для высокой конкуренции на рынке [96, С. 15–17].

Основополагающими принципами организации агропромышленного

комплекса являются:

- территориальная концентрация производства некоторых видов сель-

скохозяйственной продукции и её переработки в районах с наиболее благопри-

ятными природными и экономическими условиями;

- формирование внутрирайонных и межрайонных территориальных аг-

ропромышленных систем, то есть специализация;

- превращение производства и переработки сельскохозяйственной про-

дукции и обслуживающих их отраслей в целостную систему в масштабе обла-

сти, республики и всей страны [37; 87].

Условно АПК можно подразделить на три составляющие:

- сельское хозяйство, где производят сельскохозяйственную продукцию,

готовую к непосредственному потреблению и последующей переработке;

- пищевая и перерабатывающая промышленность, где перерабатывают

сельскохозяйственное сырьё, изготавливают из него товары широкого потреб-

ления для удовлетворения потребностей населения страны и экспорта;

- сельскохозяйственное машиностроение, где обеспечивают средствами

производства, изготовленными отраслями промышленности, восстановлен-

ными ремонтными предприятиями [41, С. 55].
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Сельское хозяйство включает совокупность отраслей растениеводства и

животноводства, где задействовано свыше 70 % производственных фондов и

60 % трудовых ресурсов, то есть от половины до двух третей всего производ-

ственного потенциала комплекса, производящая почти 50 % его конечной про-

дукции.

Пищевая и перерабатывающая промышленность состоит из отраслей и

предприятий, обеспечивающих заготовку, транспортировку, хранение и пере-

работку сельскохозяйственного сырья, а также реализацию конечного про-

дукта (молочная, мясная, мукомольно-крупяная, комбикормовая, частично

легкая промышленность / кожевенно-меховая, обувная). Сельскохозяйствен-

ное машиностроение объединяет обеспечивающие АПК средствами производ-

ства подразделения отрасли машиностроения: тракторное и сельскохозяй-

ственное, для животноводства и кормопроизводства, для пищевой и лёгкой

промышленности и т. д., то есть отрасли, призванные создать основу для ин-

дустриализации сельского хозяйства [31, С. 14–17].

Таким образом, результатом развития первой отрасли является решение

сырьевого вопроса, второй отрасли – обеспечение конечного потребителя

всеми необходимыми продуктами питания и товарами, третьей отрасли – осна-

щение отраслей комплекса всеми необходимыми ресурсами.

По нашему мнению, ключевую роль в АПК играет сельское хозяйство,

обеспечивая сельскохозяйственное машиностроение заказами на средства

производства, а пищевую и перерабатывающую промышленность – сырьем.

Таким образом, оно является основой всего АПК.

Вместе с тем в структуре сельского хозяйства РФ 21 % всей произведен-

ной продукции приходится на долю молочного скотоводства, устойчивое

снабжение которой является необходимым условием обеспечения здоровья

нации и продовольственной безопасности страны [103, С. 56].

Критическая важность производства молока отмечена в Доктрине про-

довольственной безопасности РФ, где уделено особое внимание роли государ-

ства в повышении его эффективности [8]. По данным института питания
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РАМН, рациональная норма потребления молочных продуктов на 1 человека

в год составляет 390 кг (в пересчёте на молоко), в т. ч. цельного молока – 116

кг. При этом в последние годы наблюдается снижение объёмов потребления

цельного молока населением РФ, что связано в первую очередь с недостаточ-

ным объемом производства молока в РФ при сокращении его импорта, связан-

ного с введением запрета на ввоз молока из США, Канады, Австралии, Норве-

гии и стран Евросоюза, что угрожает продовольственной безопасности страны

[69].

При этом молочная отрасль, играя важную роль в экономике страны,

обеспечивает ее социальную, экономическую и производственную составля-

ющие (Рисунок 1).

Кроме того, специфика самой отрасли оказывает существенное влияние

на производственный процесс. Её отличает высокая трудоёмкость, что обу-

словливает необходимость внедрения комплексной механизации основных

технологических процессов. Особенность этой отрасли состоит и в том, что её

продукция подлежит немедленной промышленной переработке и должна со-

ответствовать определённым критериям качества [46; 107].

К объективным причинам, сдерживающим рост производства молока,

относятся высокие капиталоемкость отрасли и уровень зоотехнической ра-

боты. Серьёзные требования предъявляются к организации полноценного

кормления, для чего нужна прочная кормовая база. Кроме того, продукция от-

расли скоропортящаяся, а несвоевременная её реализация приводит к боль-

шим потерям. При этом производство молока низкорентабельно, что объяс-

няет медленный темп ежегодного прироста товарной продукции. Необходи-

мость модернизации животноводческих помещений, снижение поголовья ко-

ров также являются важными проблемами отрасли [97; 11]. В силу вышепере-

численного молочное животноводство в стране находится в худшем положе-

нии по сравнению с тем, что было четверть века назад [143, С. 7].
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К основным причинам спада производства в молочной промышленности

в период реформирования производственных отношений следует отнести

устранение государства от регулирования ценовых, отраслевых и прочих про-

порций, обусловившее диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию

и средства производства. Неэквивалентный обмен между сельскохозяйствен-

ными и перерабатывающими предприятиями молочной отрасли, вызванный

неоправданно низкими ценами на сырьё, привёл к разрыву межотраслевых

связей [11, С. 68]. Закупочные цены, устанавливаемые перерабатывающими

предприятиями молочной промышленности на молоко, не компенсируют не

только производственные издержки, но и потери, связанные с инфляцией [96,


[…]


ния и контроля, а также система обменно-распределительных отношений [96,

С. 183]. В этой связи следует учесть разработанный в параграфе 3.1 диссерта-

ционного исследования усовершенствованный механизм по предоставлению

субсидий в отрасли молочного скотоводства Нижегородской области, т. к. на

положительный экономический эффект в большей степени будет влиять под-

держка со стороны государства и правильное ее распределение для создания

условий инновационного развития участников перерабатывающего коопера-

тива.

Экономические взаимоотношения между членами кооператива охваты-

вают практически все сферы деятельности: размер внесения паевого взноса,

определение стоимости услуг кооператива, цены сдаваемой на переработку

сельскохозяйственной продукции [96, С. 184].

В качестве основных пайщиков, максимально отвечающих требованиям,

установленным в официальном информационном издании Министерства
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сельского хозяйства Российской Федерации «Как создать сельскохозяйствен-

ный потребительский кооператив. Дорожная карта», являются следующие

сельскохозяйственные организации Пильнинского района Нижегородской об-

ласти: СПК – «Курмышский», «Заря», «Сура», «Им. Ленина», «Оборона

страны», «Майданский», «Красная гора», «Новый путь», «Петряксинский»,

«Восход», «Каменский», «Медяна», «Им. Кирова» и «Деяновский», а также

ООО «Жданово-З».

Основой взаимоотношений между членами кооператива должны быть

рыночные, товарно-денежные отношения по поводу переработки и реализа-

ции сельскохозяйственной продукции и распределения полученной прибыли

[96, С. 184].

Основным сырьем является молоко, которое за счет близкого расстояния

к центру переработки будет реализовываться по более высокой цене (2–3 руб.

с 1 кг) относительно других переработчиков. Кроме того у сельскохозяйствен-

ных организаций-пайщиков появляется скрытый резерв получения прибыли

от переработки молока, что также будет позитивно влиять на их финансово-

экономическое положение. Нужно отметить, что благотворное влияние будет

оказано и производителям молока Спасского района (ООО «Колос», СПК «Но-

воусадский», СПК «Им. Буденного», СПК «Власть Советов»), которым будет

выгоднее, за счет экономии на транспортных издержках, сдавать молоко в

предлагаемый нами перерабатывающий кооператив.

Схема взаимодействия кооператива и его участников представлена

на рисунке 37.

В современных условиях важной составляющей динамично развиваю-

щегося молочного производства является его кадровый потенциал, который

зависит от профессионализма управленцев. Следовательно, проблема кадро-

вого обеспечения отрасли является одной из наиболее важных, так как в целом

от эффективности управления зависит развитие рыночных отношений аграр-

ного сектора региона [82, С. 25].
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Сейчас сложилось, что кадры для сельской местности готовятся в учре-

ждениях среднего профессионального образования, расположенных в муни-

ципальных образованиях региона, а также высшего профессионального обра-

зования: ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-экономиче-

ский университет» и ФГБОУ ВО «Нижегородская государственная сельскохо-

зяйственная академия». Для перерабатывающих отраслей важным значением

обладает ИПТД - филиал ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инже-

нерно-экономический университет».

Особое место в системе управления занимает регулятор, который обра-

зован региональным Министерством сельского хозяйства и продовольствен-

ных ресурсов и Управлениями сельского хозяйства отдельных районов. С од-

ной стороны, Министерство поддерживает перерабатывающий кооператив че-

рез систему грантов на развитие материально-технической базы, а с другой –

осуществляет субсидирование производителей молока в соответствии с усо-

вершенствованным механизмом предоставления субсидий в отрасли молоч-

ного скотоводства Нижегородской области.

Важным направлением в системе управления является мониторинг дея-

тельности основных участников молочной сырьевой зоны. Мы считаем, что

возложить ответственность за реализацию этой функции следует на районные

управления сельским хозяйством. При этом основная работа ляжет на Управ-

ление сельского хозяйства Пильнинского района, т. к. пайщики перерабатыва-

ющего кооператива и сам перерабатывающий кооператив будут располагаться

непосредственно в Пильнинском районе Нижегородской области. Управление

сельского хозяйства Спасского района также будет заинтересовано в развитии

сырьевой зоны ввиду своего удобного приграничного расположения и участия

местных производителей молока в качестве поставщиков сырья для перераба-

тывающего кооператива. Поэтому Управление сельского хозяйства Спасского

района будет оказывать консультационную поддержку своим аграриям и ин-

формационную перерабатывающему кооперативу для качественного планиро-

вания объемов производства продуктов переработки молока последним.
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Ввиду вышесказанного можно сформировать стратегическую карту раз-

вития молочной сырьевой зоны (Рисунок 38).

На перспективах стратегической карты нами отмечены основные участ-

ники производственно-экономических отношений:

- регулятор (в лице Министерства сельского хозяйства и продоволь-

ственных ресурсов, а также районных управлений сельского хозяйства);

- перерабатывающий кооператив (предлагаемый нами на базе ранее за-

крытого ООО «Молочное дело Пильна» Пильнинского района Нижегородской

области);

- сельскохозяйственные организации (производители молока, располо-

женные в Пильнинском и Спасском районах Нижегородской области).

Для каждого участника отношений в сырьевой зоне выделены ключевые

цели, которые, благодаря совместной деятельности, они могут достичь. Для

регулятора в данных отношениях важными целями являются увеличение объ-

емов производства молочной продукции в регионе, а также субсидирование

производителей молока (позволяющее получить максимальную отдачу в виде

прироста производства молока). Перерабатывающему кооперативу важно

наличие сырьевой зоны, обеспечивающей стабильные поставки для загрузки

производственных мощностей, а также обеспечение гарантированного сбыта

переработанной молочной продукции, что будет формировать его прибыль в

дальнейшем.

Для сельскохозяйственных организаций важно повышение экономиче-

ской эффективности производства молока, как правило, за счет снижения из-

держек в производстве и увеличение объемов производства молока.

Для каждой цели нами были подобраны ключевые показатели ее дости-

жения:

- объем субсидий (для субсидирования производителей молока);

- производство переработанной молочной продукции (для увеличения

объемов производства молочной продукции в регионе и гарантированного её

сбыта);
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- объем поставок молока в перерабатывающий кооператив (для наличия

сырьевой базы);

- рентабельность производства молока (для повышения экономической

эффективности производства молока);

- полная себестоимость производства молока (для снижения издержек в

производстве);

- валовой надой молока (для увеличения объемов производства молока).

Далее следует отразить функциональную взаимосвязь основных участ-

ников молочной сырьевой зоны. Для функционального представления наибо-

лее удобно моделирование в нотации «Процедура», так как позволяет соотно-

сить перспективы стратегической карты с перспективами функциональной мо-

дели (Рисунок 39).

К перспективам функциональной модели нами была добавлена еще одна

– образовательные учреждения, так как кадровое обеспечение, обладающее

современными знаниями, навыками и компетенциями, также является важным

условием развития сырьевой молочной зоны.

Для реализации описанных выше взаимоотношений сначала необходимо:

- получить грант на организацию перерабатывающего кооператива в мо-

лочной сырьевой зоне;

- подготовить (найти) кадры для перерабатывающего кооператива в мо-

лочной сырьевой зоне.

Основные функции:

- производство молока;

- переработка молока;

- распределение прибыли для участников перерабатывающего коопера-

тива молочной сырьевой зоны.

Завершающим действием является реализация переработанного молока

в кооперативе молочной сырьевой зоны.
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В системе управления молочных сырьевых зон нашло отражение непо-

средственное разделение сфер ответственности за обеспечение экономической

эффективности производства молока между Министерством сельского хозяй-

ства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, районными

управлениями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатываю-

щим кооперативом, образовательными учреждениями региона и непосред-

ственно сельскохозяйственными организациями. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в

соответствии со стратегической картой), а также сформирована их функцио-

нальная взаимосвязь.

Другим важным преимуществом предлагаемой системы управления сы-

рьевой зоной является ее гибкость. Изменение системы субсидирования мо-

лочного производства, структуры управления сельским хозяйством региона не

окажет существенного влияния на производителей зерна, что делает систему

устойчивой.

Система управления молочной сырьевой зоной является универсальной

и может быть использована и на других территориях Нижегородской области,

что подтверждает ее практическую применимость и состоятельность.

В ходе исследования был разработан ряд инструментов повышения эко-

номической эффективности производства молока в Нижегородской области.

В частности, нами была обоснована оптимальная структура поголовья молоч-

ного скота, обеспечивающая повышение уровня производства молока, осно-

ванная на экономико-математической модели структуры молочного поголовья

коров в группах хозяйств Нижегородской области в зависимости от продук-

тивности. Результаты оптимизации позволяют увеличить валовой надой в ре-

гионе на 2760,8 т, что является важным условием повышения обеспеченности

молоком Нижегородской области.

Практические рекомендации повышения эффективности использования

сырьевых и потребительских зон, которые заключаются в организации коопе-
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ратива по переработке молока, позволят повысить экономическую эффектив-

ность производства и реализации молока в Пильнинском и Спасском районах

более, чем в 1,5 раза, что будет позитивным условием развития организаций,

занимающихся производством молока в Нижегородской области.

Разработанные предложения по формированию системы управления мо-

лочной сырьевой зоны, основанной на взаимодействии производителей мо-

лока, перерабатывающего кооператива, образовательных организаций и регу-

лятора. В системе управления молочных сырьевых зон нашло отражение непо-

средственное разделение сфер ответственности за обеспечение экономической

эффективности производства молока между Министерством сельского хозяй-

ства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, районными

управлениями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатываю-

щим кооперативом, образовательными учреждениями региона и непосред-

ственно сельскохозяйственными организациями. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в

соответствии со стратегической картой), а также сформирована их функцио-

нальная взаимосвязь.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённых исследований можно сделать следующие

выводы:

1. Выявлены ключевые факторы эффективного функционирования мо-

лочного подкомплекса АПК в современных условиях, среди которых особое

значение имеют интеграционные структуры, а также государственная под-

держка отрасли животноводства. Расширена система показателей экономиче-

ской эффективности производства молока [валовый доход на 1 руб. субсидий

(руб.), валовое производство молока на 1 руб. субсидий (ц), прибыль на 1 руб.

субсидий (руб.), прирост поголовья скота на 1 руб. субсидий (гол.)], что поз-

воляет не только оценить предельную отдачу от субсидирования деятельности

организаций, занимающихся производством молока, но и её экономическую

эффективность.

2. Дана оценка экономическим условиям развития молочного производ-

ства в Нижегородской области, при которых за последние 10 лет повышение

уровня продуктивности молочных коров на 37,5 % сопровождалось слабым

приростом производства молока (всего лишь на 5 %). Основной причиной дан-

ной тенденции является сокращение поголовья коров на 21,2 %. В результате

произошло снижение обеспеченности населения молоком до уровня ниже ра-

циональных норм потребления. Для того, чтобы изменить сложившуюся тен-

денцию, нужно сделать производство молока выгодным, что остановит сокра-

щение и создаст условия для последующего наращивания численности коров,

увеличения их продуктивности.

3. Анализ существующего регионального механизма предоставления

субсидий молочному скотоводству показал, что государственная поддержка

слабо влияет на уровень молочной продуктивности и рентабельность произ-

водства молока. Усовершенствованный механизм предоставления субсидий в
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отрасли молочного скотоводства Нижегородской области, формирующий ко-

эффициенты молочной продуктивности с учётом рентабельности производ-

ства, создание алгоритма предоставления грантовой поддержки для произво-

дителей молока будут способствовать формированию адресного подхода к

субсидированию, что приведёт к техническому перевооружению, введению в

производство высокопродуктивных пород молочных коров и позитивно по-

влияет на увеличение объёмов производства молока в регионе.

4. Разработанный методический подход к оптимизации численности по-

головья коров молочного направления на основе экономико-математической

модели структуры молочного поголовья коров в группах хозяйств Нижегород-

ской области и их продуктивности, что позволит увеличить валовой надой в

регионе на 2,76 тыс. т и является важным условием повышения обеспеченно-

сти молоком населения Нижегородской области.

5. Предложенное нами концептуальное направление повышения эффек-

тивности использования сырьевых молочных зон через организацию коопера-

тива по переработке молока, на примере Пильнинского и Спасского районов

Нижегородской области, позволит повысить экономическую эффективность

производства и реализации молока сельхозтоваропроизводителями более чем

в 1,5 раза, что будет позитивным условием развития молочно-продуктового

подкомплекса региона.

6. Разработана система управления молочными сырьевыми зонами, в ко-

торой сферы ответственности за обеспечение экономической эффективности

производства молока разделены между Министерством сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области, районными управлени-

ями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатывающим коопе-

ративом, образовательными учреждениями региона и непосредственно сель-

скохозяйственными организациями. Для каждого участника молочной сырье-

вой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в соответствии

со стратегической картой), а также сформирована их функциональная взаимо-

связь.
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