В диссертационный совет Д 800.026.02, созданный на
базе ГБОУ ВО «Нижегородский
государственный инженерно-экономический
университет

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Калеева Николая Владимировича
«Повышение экономической эффективности производство
молока», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексам – АПК и сельское хозяйство)**

Тема научного исследования Калеева Н. В., посвященная повышению экономической эффективности производства молока, имеет высокую степень актуальности и значимости, поскольку от нее зависят многие отрасли агропромышленного комплекса.

Разработка и реализация мероприятий по повышению экономической эффективности становится особенно актуальной в рыночной экономической среде, так как в сельскохозяйственных рынках всегда большое количество конкурирующих между собой фирм. Высокий уровень экономической эффективности производства молока позволяет укреплять продовольственную безопасность страны.

Поставленная автором цель – разработка теоретических положений и практических рекомендаций по повышению экономической эффективности производства молока в современных условиях была достигнута. Представленные в автореферате основные положения диссертации позволяют сделать заключение, что автор успешно справился с обозначенной целью и поставленными задачами. Представленные в автореферате основные положения диссертации позволяют сделать заключение, что автор успешно справился с обозначенной целью.

При проведении исследования соискатель в должной мере опирается на оригинальные разработки и исследования известных ученых и специалистов, законодательную и нормативную базу по исследуемой проблеме.

Признаками научной новизны в диссертационном исследовании Калеева Н.В. на наш взгляд, обладают следующие положения:

- 1) расширенная система показателей экономической эффективности производства молока;
- 2) усовершенствованный механизм предоставления субсидий на развитие молочного производства;
- 3) методический подход к выбору оптимальной численности поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивности;

4) концептуальное направление повышения эффективности использования сырьевых молочных зон;

5) предложения по формированию системы управления молочно-сырьевыми зонами

Вместе с тем следует отметить, что как и любое научное исследование, представленная на защиту диссертация Калеева Н.В. не лишена отдельных недостатков и замечаний. Рассматривая развитие молочного производства Нижегородской области, следовало бы уделить внимание логистическим особенностям региона.

В целом данные замечания не оказывают существенного влияния на высокий уровень диссертации Калеева Н.В., которая содержит элементы научной новизны и обладает практической значимостью. Диссертационная работа представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, которое соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Калеев Николай Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Вертакова Юлия Владимировна,
доктор экономических наук (08.00.05), профессор,
профессор кафедры Менеджмент и информационные технологии
Курского филиала федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения
высшего образования

«Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации».

Адрес: 305016, Курская область,

г. Курск, ул. Ломоносова, д.3.

Тел. 8(4712) 511896

E-mail: Vertakova7@ya.ru

Подпись Вертакова Ю.В. заверяю

Специалист по персоналу
Курского филиала Финуниверситета

С. П. Калужских

26 11 2021 г.

Вне
09.12.2021/2